diagnóstico feito pelo Plano Nacional de Resíduos Sólidos (MMA, setembro de 2011). 

Além disso, outros aspectos foram analisados, como: 

a) Aspectos institucionais, em que se destaca a obrigatoriedade de elaboração dos 
Planos de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos – PGIRSU, sendo que 
177 (cento e setenta e sete) municípios tiveram seus planos analisados e aprovados 
pela Superintendência Estadual de Meio Ambiente - Semace, em observância ao 
decreto do Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços - 
ICMS (Decreto n° 29.881/2009, que altera dispositivos do Decreto n° 29.306/2008), o

[...]

A situação atual da gestão dos resíduos sólidos no estado do Ceará apresenta um 

panorama preocupante quanto aos serviços de segregação, acondicionamento, co-

leta, transporte, tratamento e destino final de 6.7794 t/dia, mas com total de resíduos 

gerados de 8.735 t/dia (ABRELPE/IBGE,2010) de resíduos produzidos nos 184 

(cento e oitenta e quatro) municípios do estado, destacando-se que 92 (50%) desses 

têm população de até 20.000 habitantes, utilizando o lixão como destino final de 

resíduos, com graves problemas de saúde pública e ambiental decorrentes. 

IV.1. Diagnóstico Atual 

A situação pode ser avaliada a partir das atividades institucionais descritas a seguir.